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令和２年度公共職業訓練と求職者支援訓練の
実施状況について

資料 １



資料1－2資料1－2

離職者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率

離職者訓練
78,977人

（81,507人）
－

18,882人
（19,619人）

－
60,095人

（61,888人）
－

うち施設内訓練
24,736人

（25,665人）
81.9%

（83.6%）
18,882人

（19,619人）
82.5%

（84.8%）
5,854人

（6,046人）
72.3%

（74.2%）

うち委託訓練
54,241人

（55,842人）
66.1%

（71.4%）
－ －

54,241人
（55,842人）

66.1%
（71.4%）

※ 受講者数は、令和２年４月～令和２年11月末。
※ 就職率は、施設内訓練は令和２年８月末まで、委託訓練は令和２年７月末までに訓練を修了した者の３ヶ月後の就職状況。
※ 都道府県が自治事務として行う施設内訓練及び都道府県費による委託訓練の実績も含む。
※ 括弧内は昨年同時期の実績。

在職者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

受講者数 受講者数 受講者数

在職者訓練
53,229人
（96,339人）

31,476人
（58,655人）

21,753人
（37,684人）

※ 受講者数は、令和２年４月～令和２年11月末。
※ 括弧内は昨年同時期の実績。

令和２年度公共職業訓練の実施状況
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分野別
受講者数
（合計）

施設内訓練 委託訓練

合計
高齢・障害・求職者
雇用支援機構 都道府県 合計

高齢・障害・求職者
雇用支援機構 都道府県

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率

農業・林業系 828人 513人 83.3% - - 513人 83.3% 315人 66.7% - - 315人 66.7%

建設系 4,685人 4,468人 83.6% 3,468人 84.1% 1,000人 73.5% 217人 63.6% - - 217人 63.6%

製造系 8,422人 8,266人 81.0% 6,827人 81.5% 1,439人 71.3% 156人 - - - 156人 -

事務系 24,500人 532人 88.9% 375人 89.7% 157人 85.7% 23,968人 66.5% - - 23,968人 66.5%

情報系 15,178人 931人 75.9% 698人 75.4% 233人 79.5% 14,247人 61.0% - - 14,247人 61.0%

サービス系 10,943人 7,218人 83.2% 5,551人 83.5% 1,667人 68.8% 3,725人 52.7% - - 3,725人 52.7%

介護系 10,652人 716人 - - - 716人 - 9,936人 79.6% - - 9,936人 79.6%

その他 3,769人 2,092人 48.0% 1,963人 - 129人 48.0% 1,677人 50.0% - - 1,677人 50.0%

総計 78,977人 24,736人 81.9% 18,882人 82.5% 5,854人 72.3% 54,241人 66.1% - - 54,241人 66.1%

【参考】 施設内訓練 委託訓練

「雇用期間の定めのない就職者数」の「就職者
数」に対する割合

68.1% 52.5%

「関連就職者数」の「就職者数」に対する割合 69.1% 73.8%

※ 受講者数は、令和２年４月～令和２年11月末。
※ 就職率は、施設内訓練は令和２年８月末まで、委託訓練は令和２年７月末までに訓練を修了した者の３ヶ月後の就職状況。
※ 高齢・障害・求職者雇用支援機構の実施する施設内訓練のうち、「その他」分野の橋渡し訓練については、他の職業訓練を連続して受講するため、受講者数のみ計上。
※ 都道府県が自治事務として行う施設内訓練及び都道府県費による委託訓練の実績も含む。
※ 「雇用期間の定めのない就職者数」とは、正社員就職者数並びにパート・アルバイト及び派遣社員で雇用期間の定めの無い就職者数を計上。

令和２年度公共職業訓練（離職者訓練）の実施状況（詳細）
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令和２年度長期高度人材育成コースの実施状況

・委託訓練のうち長期高度人材育成コースの受講者数は、前年度に比べて７２１人増加している。

コース区分 コース数 ①入校者数 ②前年度繰越者数
受講者数
（①＋②）

介護福祉士コース
165
(175)

735人
(783人)

721人
(730人)

1,456人
(1,513人)

保育士コース
143
(127)

1,017人
(968人)

949人
(827人)

1,966人
(1,795人)

その他のコース
252
(191)

1,184人
(869人)

665人
(373人)

1,849人
(1,242人)

合計
560
(493)

2,936人
(2,620人)

2,335人
(1,930人)

5,271人
(4,550人)

※ 令和２年度実績は速報値。
※ 括弧内は令和元年度実績。
※ 「コース数」は当該年度に開始したコース数を計上。



資料1－5資料1－5

学卒者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

在学者数 就職率 在学者数 就職率 在学者数 就職率

学卒者訓練
16,403人
（16,934人）

96.3%
（97.4%）

5,692人
（5,723人）

99.1%
（99.7%）

10,711人
（11,211人）

95.4%
（96.7%）

専門課程
5,920人
（5,975人）

98.5%
（99.5%）

3,895人
（3,900人）

98.8%
（99.4%）

2,025人
（2,075人）

98.1%
（99.6%）

応用課程
1,742人
（1,766人）

99.5%
（100.0%）

1,740人
（1,762人）

99.5%
（100.0%）

2人
（4人）

100.0%
（100.0%）

普通課程（高卒）
8,404人
（8,828人）

94.8%
（96.1%）

57人
（61人）

98.2%
（98.2%）

8,347人
（8,767人）

94.8%
（96.1%）

普通課程（中卒）
337人
（365人）

96.4%
(96.9%)

- -
337人
（365人）

96.4%
（96.9%）

※ 就職率は、令和元年度中に訓練を修了した者の1ヶ月後の就職状況。
※ 括弧内は平成30年度実績。

令和元年度公共職業訓練（学卒者訓練）の実施状況
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障害者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率

障害者訓練 4,799人
（5,023人）

-
489人
（506人）

-
4,310人
（4,517人）

-

障害者職業能力開発校に
おける職業訓練

1,734人
（1,740人）

-
489人
(506人)

-
1,245人
（1,234人）

-

離職者訓練
1,385人
（1,456人）

65.8%
（71.1%）

367人
（403人）

73.1％
（75.8%）

1,018人
（1,053人）

64.2%
（69.9%）

在職者訓練
349人
（284人）

-
122人
（103人）

-
227人
（181人）

-

障害者の多様なニーズに
対応した委託訓練

3,065人
(3,283人)

- - -
3,065人
(3,283人)

-

離職者訓練
2,863人
（3,073人）

48.8%
（52.2%）

- -
2,863人
（3,073人）

48.8%
（52.2%）

在職者訓練
202人
（210人）

- - -
202人
（210人）

-

※ 受講者数には前年度繰越者を含む。
※ 就職率は、令和元年度中に訓練を修了した者の3ヶ月後の就職状況。
※ 括弧内は平成30年度実績。

令和元年度公共職業訓練（障害者訓練）の実施状況
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求職者支援訓練の修了者等の就職状況（訓練終了３か月後時点）（※）

コース数
①

修了者等数
②

就職者数
就職率
（②／①）

基礎コース 52
349人
(333人)

159人
(156人)

46.8%

（昨年同時期） 67
446人
(429人)

250人
(246人)

57.3%

実践コース 115
959人
(950人)

548人
(543人)

57.2%

（昨年同時期） 149
1,237人
(1,219人)

751人
(750人)

61.5%

※ 令和２年４月に終了した訓練コースについて集計（令和２年12月23日時点）
※ 就職率については、以下の算定式（ただし、式の分母分子から訓練終了日において65歳以上の者を除く。）により算出。

就職者数（雇用保険適用就職者数） ÷ 修了者等数（訓練修了者＋就職理由中退者－次の訓練を受講中又は受講決定した者（基礎コースのみ））
（表の修了者等数欄及び就職者数欄の（ ）内の数値は、訓練終了日において65歳以上の者を除いた数であり、就職率はこれに基づき算出。）

求職者支援訓練受講者数（令和２年４月～令和２年12月）

受講者数 （昨年同時期）

合計 16,926人 15,448人

基礎コース 4,169人 4,348人

実践コース 12,757人 11,100人

※ 令和２年４月から12月に開始した訓練コースについて集計（令和３年１月27日時点）

令和２年度求職者支援訓練の実施状況
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令和２年度求職者支援訓練の分野別実施状況

令和２年度求職者支援訓練の分野別就職状況（実践コース）

分野 IT
営業・販売
・事務

医療事務 介護福祉 デザイン 理美容 その他 合計

コース数 11 39 6 18 23 10 8 115

修了者等
91人
(91人)

275人
(272人)

57人
(57人)

120人
(115人)

262人
(261人)

78人
(78人)

76人
(76人)

959人
(950人)

就職者数
52人
(52人)

148人
(148人)

39人
(39人)

88人
(83人)

142人
(142人)

45人
(45人)

34人
(34人)

548人
(543人)

就職率 57.1% 54.4% 68.4% 72.2% 54.4% 57.7% 44.7% 57.2%

関連就職割合 84.6% 73.6% 84.6% 98.8% 76.0% 64.4% 67.6% 79.0%

従前の就職率 64.8% 70.1% 82.4% 81.6% 71.3% 80.7% 64.4% 72.5%

※ 令和２年４月に終了した訓練コースについて集計（令和２年12月23日時点）
※ 就職率については、以下の算定式（ただし、式の分母分子から訓練終了日において65歳以上の者を除く。）により算出。

就職者数（雇用保険適用就職者） ÷ 修了者等数（訓練修了者＋就職理由中退者－次の訓練を受講中又は受講決定した者（基礎コースのみ））
（表の修了者等数欄及び就職者数欄の（ ）内の数値は、訓練終了日において65歳以上の者を除いた数であり、就職率はこれに基づき算出。）

※ 「関連就職割合」は、就職者が就職状況報告の時に訓練コースの内容に関連した業種または職種への就職と自己申告した割合。
※ 「従前の就職率」とは、雇用保険適用でない就職者を含む就職率をいう。
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求職者支援訓練の直近の実施状況

令和２年度の申請状況・認定状況は、平成30年度及び令和元年度の申請状況・認定状況と同様、
基礎コース：実践コース≒３０％：７０％となっている。

１ 申請・認定状況

（令和２年度の基礎と実践の割合）（令和元年度の基礎と実践の割合）

申請 認定 申請 認定
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２ 都道府県別申請状況

令和２年度の基礎コース・実践コースの比率は、都道府県によってばらつきがみられる。

※ 上限値・・・国から示した値に基づき都道府県毎に計画した認定上限値（定員）。
※ 申請率・・・認定上限値（定員）に占める申請数（定員）の割合。(令和元年度実績：基礎コース：90％、実践コース125％)
※ 認定数・・・中止となったコースを含む認定数（定員）。

なお、認定した訓練コースが開講されず中止となる場合、当該年度の認定上限値（定員）と中止コースの定員数を合計した数まで、認定することを
認めているため、認定数（定員）が認定上限値（定員）を上回っている都道府県がある。

※ 基礎コース比率・・・認定数に占める基礎コースの割合。

北 海 道 1,100 689 689 63% 2,529 1,763 1,763 70% 28%

青 森 295 294 294 100% 355 310 310 87% 49%

岩 手 224 130 130 58% 336 493 493 147% 21%

宮 城 300 210 210 70% 667 398 373 60% 36%

秋 田 332 223 201 67% 353 305 281 86% 42%

山 形 296 235 220 79% 445 388 388 87% 36%

福 島 600 267 252 45% 727 508 508 70% 33%

茨 城 592 309 309 52% 593 538 538 91% 36%

栃 木 377 286 247 76% 515 574 461 111% 35%

群 馬 459 229 229 50% 753 516 493 69% 32%

埼 玉 548 223 223 41% 670 561 516 84% 30%

千 葉 964 440 410 46% 2,239 1,400 1,325 63% 24%

東 京 876 704 685 80% 5,611 5,286 4,493 94% 13%

神 奈 川 860 552 511 64% 1,598 1,151 1,052 72% 33%

新 潟 312 105 92 34% 776 555 555 72% 14%

富 山 178 111 111 62% 269 319 319 119% 26%

石 川 160 80 80 50% 220 102 102 46% 44%

福 井 195 117 117 60% 315 249 249 79% 32%

山 梨 177 47 47 27% 454 363 333 80% 12%

長 野 734 615 567 84% 910 750 670 82% 46%

岐 阜 300 130 130 43% 447 289 289 65% 31%

静 岡 219 134 134 61% 772 631 631 82% 18%

愛 知 431 154 154 36% 1,006 871 871 87% 15%

三 重 120 33 33 28% 322 189 189 59% 15%

滋 賀 162 123 123 76% 237 149 149 63% 45%

基礎コース 実践コース 基礎コース

比率

(認定数)上限値 申請数 認定数 申請率 上限値 申請数 認定数 申請率

京 都 770 369 369 48% 966 707 677 73% 35%

大 阪 1,860 1,836 1,760 99% 6,230 5,564 5,315 89% 25%

兵 庫 385 198 198 51% 1,311 866 821 66% 19%

奈 良 180 285 195 158% 270 612 507 227% 28%

和 歌 山 390 318 306 82% 430 400 399 93% 43%

鳥 取 151 137 137 91% 302 295 295 98% 32%

島 根 105 132 132 126% 185 192 192 104% 41%

岡 山 215 143 128 67% 361 265 265 73% 33%

広 島 417 244 234 59% 500 408 363 82% 39%

山 口 90 120 120 133% 250 220 220 88% 35%

徳 島 305 201 201 66% 472 266 256 56% 44%

香 川 450 285 285 63% 439 318 318 72% 47%

愛 媛 323 135 135 42% 486 357 357 73% 27%

高 知 105 92 92 88% 332 282 282 85% 25%

福 岡 1,073 453 440 42% 2,700 1,815 1,711 67% 20%

佐 賀 150 79 79 53% 152 160 160 105% 33%

長 崎 240 320 290 133% 280 343 302 123% 49%

熊 本 276 260 260 94% 645 528 513 82% 34%

大 分 285 195 190 68% 334 280 250 84% 43%

宮 崎 444 469 440 106% 651 783 705 120% 38%

鹿 児 島 420 235 235 56% 747 519 504 69% 32%

沖 縄 545 375 375 69% 545 394 359 72% 51%

合 計 19,990 13,321 12,799 67% 41,707 34,232 32,122 82% 28%

申請率 上限値 申請数 認定数 申請率

実践コース 基礎コース

比率

(認定数)

基礎コース

上限値 申請数 認定数
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３ 定員・応募・受講状況

令和２年度上半期は、基礎コース、実践コースともに、応募倍率・定員充足率が上昇した。特に実践
コースの応募倍率は１倍を超えた。

＜基礎コース＞ ＜実践コース＞

H30上半期 H30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.77 0.71 0.79 0.76 1.02

定員充足率 60.8% 56.9% 61.4% 59.2% 69.6%

H30上半期 H30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.65 0.57 0.63 0.61 0.72

定員充足率 55.6% 49.6% 54.5% 52.0% 58.4%
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４ 実践コースの分野別受講状況

令和２年度上半期に応募倍率が１倍を超えたのは、IT分野及びデザイン分野。

また、これまで0.5倍前後で推移していた介護福祉分野に改善が見られる。

Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.76 0.80 0.94 0.92 1.32

定員充足率 61.6% 65.1% 72.0% 69.6% 81.7%

Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.55 0.50 0.50 0.52 0.75

定員充足率 47.5% 42.0% 44.2% 45.8% 61.3%

Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.76 0.62 0.63 0.60 0.70

定員充足率 63.2% 54.1% 55.2% 52.8% 58.3%

Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.73 0.65 0.68 0.65 0.82

定員充足率 60.9% 55.2% 57.4% 55.2% 63.4%
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Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.96 0.91 1.06 1.04 1.60

定員充足率 70.8% 68.0% 73.5% 72.3% 84.3%

Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.57 0.55 0.68 0.59 0.81

定員充足率 50.9% 50.0% 50.0% 53.7% 76.2%

Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.33 0.80 ー 0.90 ー

定員充足率 26.7% 60.0% ー 80.0% ー

Ｈ30上半期 Ｈ30下半期 R1上半期 R1下半期 R2上半期

応募倍率 0.81 0.72 0.84 0.70 0.94

定員充足率 62.2% 58.4% 66.2% 56.1% 71.7%
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職業訓練実施計画で重点分野としている「介護福祉」、「ＩＴ」、「医療事務」のうち、「介護福祉」について、

応募状況が改善したこともあり、受講者割合が上昇した。
令和２年度の中止率は、多くの分野で前年同期と比べて下回っている。

①受講者割合（令和元年度）

②受講者割合（令和２年度）

③認定コース数・中止状況
※令和２年12月開講分まで

IT
営業・販売・

事務
医療事務 介護福祉 農林業 旅行・観光 デザイン 理美容 その他 実践合計

認定コース数 167 685 168 303 12 2 259 189 188 1,973
中止コース数 10 140 52 132 5 1 13 29 37 419

中止率 6.0% 20.4% 31.0% 43.6% 41.7% 50.0% 5.0% 15.3% 19.7% 21.2%
認定コース数 129 476 110 222 6 3 183 131 129 1,389
中止コース数 6 87 38 71 1 1 9 20 16 249

中止率 4.7% 18.3% 34.5% 32.0% 16.7% 33.3% 4.9% 15.3% 12.4% 17.9%
認定コース数 121 482 120 220 10 2 186 141 139 1,421
中止コース数 9 90 33 102 5 1 9 22 25 296

中止率 7.4% 18.7% 27.5% 46.4% 50.0% 50.0% 4.8% 15.6% 18.0% 20.8%

※令和元年度

(12月開講分まで)

令和2年度

(12月開講分まで)

令和元年度
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受講者数が最も多い年齢階層は、基礎コースでは45歳～49歳、実践コースでは25歳～29歳。

受講割合については、基礎コースでは65歳以上、実践コースでは25歳～29歳が最も高い。

●年齢階層（令和２年度・コース別）

※令和２年12月開講分まで

５ 受講者属性

合計 24.6%

65歳以上 43.9%

60歳～64歳 42.5%

55歳～59歳 36.7%

50歳～54歳 31.9%

45歳～49歳 29.2%

40歳～44歳 25.5%

35歳～39歳 20.7%

30歳～34歳 17.2%

25歳～29歳 14.7%

20歳～24歳 20.3%

20歳未満 31.9%

基礎コース受講割合

121人

409人

372人

404人

392人

478人

594人

528人

409人

322人

140人

258人

1,605人

2,167人

1,948人

1,501人

1,394人

1,440人

1,125人

704人

436人

179人

0人 500人 1,000人 1,500人 2,000人 2,500人 3,000人

20歳未満

20歳～24歳

25歳～29歳

30歳～34歳

35歳～39歳

40歳～44歳

45歳～49歳

50歳～54歳

55歳～59歳

60歳～64歳

65歳以上

受講者数

基礎

実践
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20歳以上39歳以下の年齢階層では、IT、デザイン、理容・美容分野の受講割合が高い傾向、

45歳以上の年齢階層では、介護福祉、営業・販売・事務分野の受講割合が高い傾向が見られる。

※令和２年12月開講分まで

●年齢階層（令和２年度・実践コース分野別）

12.4%

17.5%

18.3%

18.2%

14.1%

8.5%

7.5%

4.7%

4.4%

4.8%

2.2%

12.6%

22.1%

18.3%

20.9%

25.4%

28.6%

36.9%

37.8%

41.2%

41.8%

40.6%

36.9%

29.7%

9.7%

5.4%

4.5%

4.5%

5.1%

6.8%

6.0%

4.2%

4.1%

1.4%

1.7%

5.0%

14.0%

6.6%

4.2%

7.4%

9.8%

11.8%

16.9%

19.5%

21.2%

28.9%

35.2%

11.7%

12.0%

28.5%

32.5%

27.2%

23.2%

16.2%

12.2%

10.5%

10.9%

6.0%

5.0%

21.2%

27.1%

17.0%

11.8%

9.7%

8.7%

9.1%

7.1%

6.9%

4.5%

3.0%

2.2%

10.0%

2.7%

6.7%

7.9%

7.6%

10.5%

10.7%

12.4%

13.0%

13.1%

15.4%

16.8%

9.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

20歳未満

20歳～24歳

25歳～29歳

30歳～34歳

35歳～39歳

40歳～44歳

45歳～49歳

50歳～54歳

55歳～59歳

60歳～64歳

65歳以上

合計

受講割合

ＩＴ

営業・販売

・事務

医療事務

介護福祉

デザイン

理美容

その他
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受講生の７割程度を女性が占めている（例年の傾向と変わらない）。

分野別では特に医療事務、理美容分野で女性比率が高いが、ＩＴ分野では男性が６割超を占めている。

※令和２年12月開講分まで

●男女比率（令和２年度・コース別） ●男女比率（令和２年度・実践コース分野別）

24.8% 28.4%

75.2% 71.6%

基礎 実践

男性 女性


